
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3261
30 Δεκεμβρίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έτους 2012 

υπαλλήλου Κεφαλαίου Αποζημιώσεως Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Ελευσίνας. .......................... 1

Μέτρα για την κατά παρέκκλιση εμπορία μειγμάτων 
σπόρων κτηνοτροφικών φυτών που χρησιμοποιού−
νται για τη διαφύλαξη του φυσικού περιβάλλοντος, 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2010/60/ΕE της 
Επιτροπής της 30ης Αυγούστου 2010 (L 228) ........... 2

Δασική απαγορευτική διάταξη θήρας σε όλη την Πε−
ριφέρεια του Δασαρχείου Γουμένισσας .................... 3

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της έρευνας Μεταφορών, 
Αποθήκευσης και Επικοινωνιών, έγκριση χρησι−
μοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
αμοιβής τους, για το έτος 2011. ......................................... 4

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στο Φ.Ε.Κ. 2911/τ. Β΄/22−12−2011 

(σελίδα 42585, στήλη 1), στο οποίο δημοσιεύθη−
κε η υπ. αριθμ. (σικ.) 103941/3346/25−11−2011 από−
φαση του Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας. ......................................................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 20522/1847 (1)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έτους 2012 υπαλ−

λήλου Κεφαλαίου Αποζημιώσεως Φορτοεκφορτωτών 
(ΚΑΦ) Λιμένος Ελευσίνας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18 του Ν. 2224/94 «Ρύθμιση θεμάτων ερ−

γασίας, συνδικαλιστικών δικαιωμάτων κλπ» (ΦΕΚ 112/Α).
β) Του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α).

γ) Του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις .... δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015».

2. Τον οικείο Κανονισμό του Κεφαλαίου Αποζημιώσεως 
Φορτοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Πατρών.

3. Την αριθ. 7/2006 γνωμοδότηση του Δ΄ Τμήματος 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

4. Τα έγγραφα αριθμ. 179/2−11−2011 και 226/7−12−2011 
του ΚΑΦ Λιμένος Ελευσίνας.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κεφαλαίου 
Αποζημιώσεως Φορτοεκφορτωτών Λιμένος Ελευσίνας 
ύψους 1.115,00 € για το οικονομικό έτος 2012. Η ανωτέ−
ρω δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του 
ανωτέρω (Κ.Α.Φ.) και συγκεκριμένα θα βαρύνει τις πι−
στώσεις του ΚΑΕ 0261 «Αποζημίωση για υπερωριακή 
απασχόληση», στον οποίον έχει προβλεφθεί πίστωση 
ύψους 1.447,20 €, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση κατά τις 
απογευματινές ώρες και μέχρι την 22ας μ.μ. πέραν από 
τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης μίας (1) τακτι−
κής υπαλλήλου του Κεφαλαίου Αποζημιώσεως Φορτ/των 
Λιμένος Ελευσίνας και για 240 ώρες συνολικά για το 
έτος 2012 (μέχρι είκοσι 20 ώρες το μήνα), προκειμένου 
να αντιμετωπιστούν εποχιακές, έκτακτες και επείγουσες 
υπηρεσιακές ανάγκες, όπως έλεγχος των καταβληθέ−
ντων πόρων υπέρ του ΚΑΦ Λ. Ελευσίνας, υπέρ Αδείας, 
Δώρου και Επιδόματος των λιμενεργατών, αποδόσεις 
υπέρ τρίτων, τήρηση λογιστικών βιβλίων, υποβολή στα−
τιστικών στοιχείων, αλληλογραφία κ.λπ.

2. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται ο Πρόεδρος 
της Διοικούσας Επιτροπής.

3. Η απόφαση αυτή έχει αναδρομική ισχύ ενός μηνός 
από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ 

46173



46174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. 184167/14488 (2)
 Μέτρα για την κατά παρέκκλιση εμπορία μειγμάτων 

σπόρων κτηνοτροφικών φυτών που χρησιμοποιού−
νται για τη διαφύλαξη του φυσικού περιβάλλοντος, 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2010/60/ΕE της 
Επιτροπής της 30ης Αυγούστου 2010 (L 228).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ANAΠΤΥΞΗΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 14 παρ. 3 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση 

παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλι−
κού φυτικών ειδών» (Α΄ 164). 

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρ−
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως η παράγρα−
φος 1 τροποποιήθηκε με το άρθρο 6, παρ. 1 του ν. 1440/ 
1984 (Α΄ 70) «Συμμετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας επενδύσεων στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού 
Εφοδιασμού EURATOM» και του άρθρου 3 του αυτού ως 
άνω νόμου, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που τέθηκε σε ισχύ 
με το άρθρο πρώτο του υπ’ αριθ. 63/2005 Προεδρικού 
Διατάγματος «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Την αριθμ. 196018/2011 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη Δριβελέγκα και 
Αστέριο Ροντούλη» (Β΄ 2741/25−11−2011).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η θέσπιση 
μέτρων για την κατά παρέκκλιση εμπορία μειγμάτων 
σπόρων κτηνοτροφικών φυτών που χρησιμοποιούνται 
για τη διαφύλαξη του φυσικού περιβάλλοντος, σε συμ−
μόρφωση προς την Οδηγία 2010/60/ΕΚ της Επιτροπής 
της 30ης Αυγούστου 2010 (L 228). 

Άρθρο 2
(Άρθρο 1 της Οδηγίας 2010/60/ΕE)

Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, εφαρμό−
ζονται οι ακόλουθοι ορισμοί:

α) «πηγή προέλευσης (source area)» είναι μια περιοχή: 
i) που έχει χαρακτηριστεί ως ειδική ζώνη διατήρησης, 

σύμφωνα με την παρ. 1 του μέρους Β του άρθρου 4 της 
κοινής υπουργικής απόφασης (εφεξής στην παρούσα 
κοινή υπουργική απόφαση) 33318/3082/1998 «Καθορισμός 
μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών 
οικοτόπων (ενδιαιτημάτων) καθώς και της άγριας πανί−
δας και χλωρίδας» (Β΄ 1289), όπως αυτή τροποποιήθη−
κε με την αριθ. 14849/853/Ε103/4−4−2008 (Β΄ 645) κοινή 
υπουργική απόφαση, ή 

ii) που συμβάλλει στη διατήρηση φυτογενετικών 
πόρων και η οποία έχει οριστεί, βάσει κριτηρίων που 
προβλέπονται στην παρ. 1 του μέρους Β του άρθρου 4 
της αριθ. 33318/3082/1998 (B΄ 1289) κοινής υπουργικής 
απόφασης σε συνδυασμό με τις περιπτώσεις ια) και ιβ) 
του άρθρου 2 της αριθ. 33318/3082/1998 (Β΄ 1289) κοινής 
υπουργικής απόφασης, και στην οποία εφαρμόζεται δια−
χείριση, προστασία και εποπτεία με τρόπο ισοδύναμο με 
εκείνον που περιγράφεται στο άρθρο 6 και στο άρθρο 
10 της εν λόγω κοινής υπουργικής απόφασης· 

β) «τόπος συλλογής (collection site)»: είναι ένα μέρος 
στην πηγή προέλευσης από το οποίο έχουν συλλεγεί 
οι σπόροι· 

γ) «απευθείας συγκομιζόμενο μείγμα (directly harvested 
mixture)»: είναι ένα μείγμα σπόρων που διατίθεται στο 
εμπόριο όπως έχει συλλεγεί στον τόπο συλλογής, μετά 
από καθαρισμό ή χωρίς καθαρισμό· 

δ) «καλλιεργούμενο μείγμα (crop−grown mixture)»: είναι 
ένα μείγμα σπόρων που παράγεται σύμφωνα με την 
ακόλουθη διαδικασία: 

i) λαμβάνονται οι σπόροι μεμονωμένων ειδών στον 
τόπο συλλογής· 

ii) οι σπόροι που αναφέρονται στο σημείο i) πολλαπλα−
σιάζονται εκτός του τόπου συλλογής ως μεμονωμένο 
είδος· 

iii) οι σπόροι των προαναφερόμενων ειδών αναμειγνύο−
νται στη συνέχεια, ώστε να παραχθεί μείγμα αποτελού−
μενο από εκείνα τα γένη, τα είδη και, κατά περίπτωση, 
τα υποείδη, που είναι αντιπροσωπευτικά για τον τύπο 
οικοτόπου (ενδιαιτήματος) του τόπου συλλογής.

Άρθρο 3
(Άρθρο 2 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

Μείγματα διαφύλαξης

1. Κατά παρέκκλιση από τις παραγράφους 1 και 2 του 
άρθρου 3 της αριθ. 250744/17−6−2003 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστο−
ποίησης σπόρων προς σπορά κτηνοτροφικών φυτών» 
(Β΄ 861), όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 256808/
7−2−2005 (Β΄ 223), 244542/19−4−2006 (Β΄ 672) 279076/19−
2−2009 (Β΄ 343) και 287620/1762/15−7−2010 (Β΄ 1140) όμοι−
ες, μπορεί να εγκρίνεται κατά την κρίση της αρμόδιας 
για το πολλαπλασιαστικό υλικό Κεντρικής Υπηρεσίας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η 
εμπορία μειγμάτων από διάφορα γένη, είδη και, κατά 
περίπτωση, υποείδη, που χρησιμοποιούνται για τη δι−
αφύλαξη του φυσικού περιβάλλοντος στο πλαίσιο της 
διατήρησης των φυτικών γενετικών πόρων που ανα−
φέρονται στην περίπτωση β) της παραγράφου 1 του 
άρθρου 24 της αριθ. 250744/17−6−2003 (Β΄ 861) κοινής 
υπουργικής απόφασης. 

Τέτοια μείγματα ενδεχομένως να περιέχουν σπόρους 
κτηνοτροφικών φυτών που καλύπτει η αριθ. 250744/17−
6−2003 κοινή υπουργική απόφαση, καθώς και σπόρους 
από φυτά που δεν είναι κτηνοτροφικά κατά την έννοια 
της ίδιας απόφασης. 

Αυτά τα μείγματα στο εξής καλούνται «μείγματα δι−
αφύλαξης». 

2. Όταν ένα μείγμα διαφύλαξης περιέχει ποικιλία δια−
τήρησης εφαρμόζεται η αριθ. 324975/11378/16−9−09 κοινή 
υπουργική απόφαση «Μέτρα για την κατά παρέκκλιση 
αποδοχή γεωργικών τοπικών αβελτίωτων πληθυσμών 
και ποικιλιών που είναι φυσικά προσαρμοσμένοι στις 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46175

τοπικές και περιφερειακές συνθήκες και απειλούνται 
από γενετική διάβρωση, καθώς και για την εμπορία 
σπόρων σποράς και κονδύλων πατάτας προς φύτευση 
των εν λόγω τοπικών αβελτίωτων πληθυσμών και ποικι−
λιών, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2008/62/ΕΚ της 
Επιτροπής της 20ης Ιουνίου 2008 (L 162)» (Β΄ 2038). 

3. Εάν δεν προβλέπεται διαφορετικά στην παρούσα 
απόφαση, εφαρμόζεται η αριθ. 250744/17−6−2003 (Β΄ 861) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 4
(Άρθρο 3 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

Περιοχή καταγωγής

Προκειμένου να επιτραπεί η εμπορία ενός μείγματος 
διαφύλαξης, ορίζεται η περιοχή με την οποία συνδέεται 
φυσικά το εν λόγω μείγμα, η οποία στο εξής καλείται 
«περιοχή καταγωγής» με απόφαση της αρμόδιας για 
το πολλαπλασιαστικό υλικό Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Για 
το σκοπό αυτό λαμβάνονται υπόψη πληροφορίες από 
τις Αρχές Φυτογενετικών Πόρων ή από οργανισμούς 
που αναγνωρίζονται για αυτόν το σκοπό από την αρ−
μόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων για τη διατήρηση και προστασία των 
βιογενετικών αποθεμάτων. Όταν η περιοχή καταγωγής 
βρίσκεται σε περισσότερα από ένα Κράτη − Μέλη, αυτή 
προσδιορίζεται από όλα τις αρμόδιες αρχές των ενδια−
φερομένων Κρατών – Μελών με κοινή συμφωνία.

Άρθρο 5
(Άρθρο 4 της Οδηγίας 2010/60/EΕ)

Έγκριση

1. Η εμπορία μειγμάτων διαφύλαξης στις περιοχές 
καταγωγής τους, μπορεί να εγκριθεί με την προϋπόθεση 
ότι τα εν λόγω μείγματα πληρούν τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 6 της παρούσας απόφασης όταν πρόκειται για 
απευθείας συγκομιζόμενα μείγματα διαφύλαξης, ή τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 7 όταν πρόκειται για καλλι−
εργούμενα μείγματα διαφύλαξης.

2. Η έγκριση περιλαμβάνει τα εξής: 
α) το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του παρα−

γωγού· 
β) τη μέθοδο συγκομιδής: απευθείας συγκομιδή ή 

καλλιέργεια· 
γ) την αναλογία κατά βάρος των συστατικών ως ειδών 

και, κατά περίπτωση, ως υποειδών· 
δ) στην περίπτωση των καλλιεργούμενων μειγμάτων 

διαφύλαξης, τα ειδικά ποσοστά βλάστησης των συστα−
τικών του μείγματος που καλύπτονται από την αριθ. 
250744/17−6−2003 (Β΄ 861) κοινή υπουργική απόφαση και 
τα οποία δεν τηρούν τις απαιτήσεις βλαστικής ικανότη−
τας που ορίζονται στο παράρτημα ΙΙ της εν λόγω κοινή 
υπουργική απόφαση.· 

ε) την ποσότητα του μείγματος για την οποία ισχύει 
η έγκριση· 

στ) την περιοχή καταγωγής· 
ζ) τον περιορισμό εμπορίας στην περιοχή καταγωγής· 
η) την πηγή προέλευσης· 
θ) τον τόπο συλλογής και, στην περίπτωση καλλιερ−

γούμενου μείγματος διαφύλαξης, επιπλέον τον τόπο 
πολλαπλασιασμού· 

ι) τον τύπο ενδιαιτήματος στον οποίο ανήκει ο τόπος 
συλλογής· και 

ια) το έτος συλλογής.

3. Όσον αφορά την περίπτωση γ) της παραγράφου 2 
του παρόντος, για τα απευθείας συγκομιζόμενα μείγ−
ματα διαφύλαξης, αρκεί να αναφερθούν τα εν λόγω 
συστατικά ως είδη και, κατά περίπτωση, ως υποείδη 
αντιπροσωπευτικά για τον τύπο οικοτόπου (ενδιαιτή−
ματος) του τόπου συλλογής, τα οποία, ως συστατικά 
του μείγματος είναι σημαντικά για τη διαφύλαξη του 
φυσικού περιβάλλοντος στο πλαίσιο της διατήρησης 
των γενετικών πόρων.

Άρθρο 6
(Άρθρο 5 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

Προϋποθέσεις έγκρισης για τα απευθείας 
συγκομιζόμενα μείγματα διαφύλαξης

1. Το απευθείας συγκομιζόμενο μείγμα διαφύλαξης 
έχει συλλεγεί στην πηγή προέλευσής του από τόπο 
συλλογής που δεν έχει σπαρθεί τα τελευταία 40 χρόνια 
πριν από την ημερομηνία της αίτησης του παραγωγού 
που αναφέρεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 8 της 
παρούσας απόφασης. Η πηγή προέλευσης βρίσκεται 
στην περιοχή καταγωγής. 

2. Το ποσοστό των συστατικών του απευθείας συ−
γκομιζόμενου μείγματος που είναι είδη και, κατά περί−
πτωση, υποείδη αντιπροσωπευτικά για τον τύπο οικο−
τόπου (ενδιαιτήματος) του τόπου συλλογής, τα οποία, 
ως συστατικά του μείγματος, είναι σημαντικά για τη 
διαφύλαξη του φυσικού περιβάλλοντος στο πλαίσιο 
της διατήρησης των γενετικών πόρων, είναι επαρκές 
για την αναδημιουργία του τύπου ενδιαιτήματος του 
τόπου συλλογής. 

3. Τα ποσοστά βλάστησης των συστατικών που ανα−
φέρονται στην παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου πρέ−
πει να είναι επαρκή για την αναδημιουργία του τύπου 
του οικοτόπου (ενδιαιτήματος) του τόπου συλλογής. 

4. Η μέγιστη περιεκτικότητα σε είδη και, κατά περί−
πτωση, σε υποείδη τα οποία δεν συμμορφώνονται με 
την παράγραφο 2 δεν υπερβαίνει το 1% κατά βάρος. 
Το απευθείας συγκομιζόμενο μείγμα διαφύλαξης δεν 
περιέχει Avena fatua, Avena sterilis και Cuscuta spp. Η 
μέγιστη περιεκτικότητα σε Rumex spp εκτός από Rumex 
acetosella και Rumex maritimus δεν υπερβαίνει το 0,05 %
κατά βάρος.

Άρθρο 7
(Άρθρο 6 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

Προϋποθέσεις έγκρισης για τα καλλιεργούμενα 
μείγματα διαφύλαξης

1. Όσον αφορά τα καλλιεργούμενα μείγματα διαφύλα−
ξης, οι συλλεγόμενοι σπόροι από τους οποίους παράγε−
ται το καλλιεργούμενο μείγμα σπόρων έχουν συλλεγεί 
στην πηγή προέλευσής τους από τόπο συλλογής που 
δεν έχει σπαρθεί τα τελευταία 40 χρόνια πριν από την 
ημερομηνία της αίτησης του παραγωγού που αναφέ−
ρεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 8 της παρούσας 
απόφασης. Η πηγή προέλευσης βρίσκεται στην περιοχή 
καταγωγής. 

2. Οι σπόροι του καλλιεργούμενου μείγματος διαφύ−
λαξης ανήκουν σε είδη και, κατά περίπτωση, υποείδη 
αντιπροσωπευτικά για τον τύπο οικοτόπου (ενδιαιτή−
ματος) του τόπου συλλογής, τα οποία, ως συστατικά 
του μείγματος, είναι σημαντικά για τη διαφύλαξη του 
φυσικού περιβάλλοντος στο πλαίσιο της διατήρησης 
των γενετικών πόρων. 



46176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Τα συστατικά ενός καλλιεργούμενου μείγματος 
διαφύλαξης τα οποία είναι σπόροι κτηνοτροφικών φυ−
τών κατά την έννοια της αριθ. 250744/17−6−2003 (Β΄ 861) 
κοινής υπουργικής απόφασης, πριν από την ανάμειξή 
τους, ικανοποιούν τις απαιτήσεις για τους εμπορικούς 
σπόρους οι οποίες προβλέπονται από την αριθ. 250744/
17−6−2003 (Β΄ 861) κοινή υπουργική απόφαση:

i) στο τμήμα ΙΙΙ του παραρτήματος ΙΙ σε ό,τι αφορά 
στην ελάχιστη καθαρότητα, 

ii) στις στήλες 4 έως 11 του πίνακα της περίπτωσης 
Α, της παραγράφου 2 του τμήματος Ι του εν λόγω πα−
ραρτήματος σε ό,τι αφορά στη μέγιστη περιεκτικότητα 
άλλων φυτικών ειδών σε δείγμα βάρους προβλεπόμενο 
στο παράρτημα ΙΙΙ στήλη 4 (ολική κατά στήλη), 

iii) στις στήλες 12, 13 και 14 του πίνακα της περίπτωσης 
Α, της παραγράφου 2 του τμήματος Ι του παραρτήμα−
τος ΙΙ και, 

iv) στη στήλη 15 του πίνακα της περίπτωσης Α, της 
παραγράφου 2 του τμήματος Ι του εν λόγω παραρτή−
ματος σε ό,τι αφορά στην περιεκτικότητα σε σπόρους 
Λούπινου. 

4. Ο αναπολλαπλασιασμός μπορεί να πραγματοποι−
ηθεί για πέντε γενιές.

Άρθρο 8
(Άρθρο 7 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

Διαδικαστικές απαιτήσεις

1. Η έγκριση χορηγείται από την αρμόδια για το πολ−
λαπλασιαστικό υλικό Κεντρική Υπηρεσία του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μετά από 
αίτηση του παραγωγού η οποία συνοδεύεται από τις 
απαραίτητες πληροφορίες, ώστε να επαληθεύεται η 
συμμόρφωση με τα άρθρα 5 και 6 της παρούσας από−
φασης στην περίπτωση των απευθείας συγκομιζόμενων 
μειγμάτων διαφύλαξης ή η συμμόρφωση με τα άρθρα 5 
και 7 στην περίπτωση των καλλιεργούμενων μειγμάτων 
διαφύλαξης. 

2. Όσον αφορά τα απευθείας συγκομιζόμενα μείγματα 
διαφύλαξης, τα οικεία Κέντρα Ελέγχου και Πιστοποίη−
σης Πολλαπλασιαστικού Υλικού και Ελέγχου Λιπασμά−
των (ΚΕΠΠΥΕΛ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, διενεργούν μακροσκοπικούς ελέγχους 
στους τόπους συλλογής. 

Αυτοί οι μακροσκοπικοί έλεγχοι πραγματοποιούνται 
στον τόπο συλλογής κατά την περίοδο της ανάπτυξης 
των φυτών σε κατάλληλα διαστήματα, για να διασφαλι−
στεί ότι το μείγμα συμμορφώνεται, τουλάχιστον, με τις 
απαιτήσεις έγκρισης που ορίζονται στις παραγράφους 
2 και 4 του άρθρου 6 της παρούσας απόφασης. 

Τα αποτελέσματα τεκμηριώνονται από την Υπηρεσία 
που διενήργησε τους ελέγχους.

3. Κατά την εξέταση μιας αίτησης που αφορά στα 
καλλιεργούμενα μείγματα διαφύλαξης, η αρμόδια για το 
πολλαπλασιαστικό υλικό Κεντρική Υπηρεσία του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων πραγματο−
ποιεί δοκιμές ή εποπτεύει επισήμως τις πραγματοποιού−
μενες δοκιμές προκειμένου να ελεγχθεί η συμμόρφωση 
του μείγματος διαφύλαξης με τις απαιτήσεις έγκρισης 
που ορίζονται στις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 7 
της παρούσας απόφασης.

Οι δοκιμές αυτές πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις 
τρέχουσες διεθνείς μεθόδους, ή, όταν δεν υπάρχουν 
τέτοιες μέθοδοι, σύμφωνα με οποιεσδήποτε ενδεδειγ−
μένες μεθόδους. 

Τα δείγματα που χρησιμοποιούνται στις ανωτέρω 
δοκιμές προέρχονται από ομοιογενείς σπορομερίδες 
και εφαρμόζονται οι κανόνες σχετικά με το βάρος της 
σπορομερίδας και το βάρος του δείγματος που προ−
βλέπονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 7 της αριθ. 
250744/17−6−2003 (Β΄ 861) κοινής υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 9
(Άρθρο 8 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

Ποσοτικοί περιορισμοί

Η συνολική ποσότητα σπόρων από μείγματα διαφύλα−
ξης που διατίθεται στην αγορά ετησίως δεν υπερβαίνει 
το 5 % του συνολικού βάρους όλων των μειγμάτων 
σπόρων κτηνοτροφικών φυτών που καλύπτονται από 
την αριθ. 250744/17−6−2003 (Β΄ 861) κοινή υπουργική από−
φαση και διατίθενται στη Χώρα το αντίστοιχο έτος.

΄Αρθρο 10
(Άρθρο 9 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)
Εφαρμογή ποσοτικών περιορισμών

1. Στην περίπτωση των απευθείας συγκομιζόμενων 
μειγμάτων διαφύλαξης, πριν από την έναρξη κάθε πα−
ραγωγικής περιόδου, οι παραγωγοί κοινοποιούν στην 
αρμόδια για το πολλαπλασιαστικό υλικό Κεντρική Υπη−
ρεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων, την ποσότητα σπόρων των μειγμάτων διαφύλαξης 
για την οποία σκοπεύουν να υποβάλουν αίτηση για 
έγκριση εμπορίας, μαζί με την έκταση και την τοποθεσία 
του προτεινόμενου τόπου ή τόπων συλλογής. 

Στην περίπτωση των καλλιεργούμενων μειγμάτων δια−
φύλαξης, οι παραγωγοί κοινοποιούν στην ανωτέρω Υπη−
ρεσία, πριν από την έναρξη κάθε παραγωγικής περιόδου, 
την ποσότητα σπόρων των μειγμάτων διαφύλαξης για 
την οποία σκοπεύουν να υποβάλουν αίτηση για έγκριση 
εμπορίας μαζί με την έκταση και την τοποθεσία του 
προτεινόμενου τόπου ή τόπων αναπολλαπλασιασμού. 

2. Εάν, βάσει των κοινοποιήσεων που αναφέρονται στην 
παράγραφο 1, είναι πιθανόν να σημειωθεί υπέρβαση των 
ποσοτήτων που καθορίζονται στο άρθρο 9, με ευθύνη 
της αρμόδιας για το πολλαπλασιαστικό υλικό Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, γίνεται κατανομή σε κάθε ενδιαφερόμενο πα−
ραγωγό, της ποσότητας που μπορεί να θέσει σε εμπορία 
κατά την αντίστοιχη παραγωγική περίοδο.

Άρθρο 11
(Άρθρο 10 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

1. Τα μείγματα διαφύλαξης μπορούν να διατεθούν στην 
αγορά μόνο σε κλειστές συσκευασίες ή δοχεία που 
φέρουν σύστημα σφράγισης. 

2. Για να εξασφαλιστεί η σφράγιση, το σύστημα σφρά−
γισης περιλαμβάνει τουλάχιστον την ετικέτα ή την το−
ποθέτηση σφραγίδας. 

3. Οι συσκευασίες και τα δοχεία που αναφέρει η πα−
ράγραφος 1 σφραγίζονται με τέτοιο τρόπο ώστε να 
μην μπορούν να ανοιχτούν χωρίς να προκληθεί βλάβη 
του συστήματος σφράγισης ή χωρίς να παραμείνουν 
στοιχεία παραβίασης στην ετικέτα του παραγωγού, ή 
στη συσκευασία ή στο δοχείο.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46177

Άρθρο 12
(Άρθρο 11 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

Σήμανση

1. Οι συσκευασίες και τα δοχεία των μειγμάτων διαφύ−
λαξης φέρουν την ετικέτα του παραγωγού ή τυπωμένη 
επιγραφή ή σφραγίδα που περιλαμβάνει τουλάχιστον 
τις ακόλουθες πληροφορίες: 

α) τις λέξεις «κανόνες και προδιαγραφές της ΕΕ»· 
β) το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του υπευ−

θύνου για την τοποθέτηση των ετικετών ή τον τίτλο 
αναγνώρισής του· 

γ) τη μέθοδο συγκομιδής: απευθείας συγκομιδή ή 
καλλιέργεια· 

δ) το έτος σφράγισης με την ένδειξη: «σφραγίστηκε 
το …» (έτος)· 

ε) την περιοχή καταγωγής· 
στ) την πηγή προέλευσης· 
ζ) τον τόπο συλλογής· 
η) τον τύπο οικοτόπου (ενδιαιτήματος) του τόπου 

συλλογής· 
θ) τις λέξεις «μείγμα διαφύλαξης, από σπόρους κτηνο−

τροφικών φυτών, για χρήση σε περιοχή του ίδιου τύπου 
οικοτόπου (ενδιαιτήματος) με τον τόπο συλλογής, μη 
λαμβανομένων υπόψη των βιοτικών όρων» 

ι) τον αριθμό αναφοράς της σπορομερίδας που δίνεται 
από τον αρμόδιο για την τοποθέτηση των ετικετών· 

ια) το ποσοστό κατά βάρος των συστατικών των ειδών 
και, κατά περίπτωση, των υποειδών· 

ιβ) το δηλούμενο καθαρό ή μεικτό βάρος· 
ιγ) σε περίπτωση χρήσης κοκκωδών φυτοφαρμάκων, 

υλών επικάλυψης ή άλλων στερεών προσθέτων, δηλώνε−
ται η φύση του προσθέτου όπως και η κατά προσέγγιση 
αναλογία του βάρους των συγκαρπίων ή των καθαρών 
σπόρων προς το συνολικό βάρος· και 

ιδ) όταν πρόκειται για καλλιεργούμενα μείγματα δι−
αφύλαξης, τα ειδικά ποσοστά βλάστησης των συστα−
τικών του μείγματος που καλύπτονται από την αριθ. 
250744/17−6−2003 (Β΄ 861) κοινή υπουργική απόφαση και 
δεν συμμορφώνονται με τις προδιαγραφές βλαστικής 
ικανότητας που ορίζει το παράρτημα II της εν λόγω 
κοινή υπουργική απόφαση. 

2. Όσον αφορά την περίπτωση ια) της παραγράφου 
1 του παρόντος, αρκεί να δηλωθούν τα συστατικά των 
απευθείας συγκομιζόμενων μειγμάτων διαφύλαξης, 
όπως προβλέπει η παράγραφος 3 του άρθρου 5 της 
παρούσας απόφασης. 

3. Όσον αφορά την περίπτωση ιδ) της παραγράφου 
1 του παρόντος, αρκεί να δηλωθεί ο μέσος όρος των 
απαιτουμένων ειδικών ποσοστών βλάστησης σε περί−
πτωση που ο αριθμός των απαιτουμένων ειδικών πο−
σοστών βλάστησης υπερβαίνει το πέντε (5).

Άρθρο 13
(Άρθρο 12 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

Παρακολούθηση

Η αρμόδια για το πολλαπλασιαστικό υλικό Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων εποπτεύει μέσω επίσημης παρακολούθησης, 
την τήρηση των οριζομένων στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 14
(Άρθρο 13 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

Υποβολή αναφοράς

Οι παραγωγοί που δραστηριοποιούνται στη Χώρα 
υποβάλλουν έκθεση στα αρμόδια ΚΕΠΠΥΕΛ, σχετικά 

με την ποσότητα μειγμάτων διαφύλαξης που διαθέτουν 
στην αγορά την κάθε παραγωγική περίοδο. 

Η αρμόδια για το πολλαπλασιαστικό υλικό Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων υποβάλλει έκθεση, κατόπιν αιτήματος, στην 
Επιτροπή και στις αρμόδιες αρχές των άλλων Κρατών − 
Μελών σχετικά με την ποσότητα μειγμάτων διαφύλαξης 
που διατέθηκε στην αγορά της Χώρας.

Άρθρο 15
(Άρθρο 14 της Οδηγίας 2010/60/ΕΕ)

Κοινοποίηση των αναγνωρισμένων οργανισμών 
φυτογενετικών πόρων

Η αρμόδια για θέματα πολλαπλασιαστικού υλικού Κε−
ντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, κατόπιν αιτήματος, γνωστοποιεί στην 
Επιτροπή τους αναγνωρισμένους Οργανισμούς φυτο−
γενετικών πόρων. 

Άρθρο 16
(Άρθρο 16 Οδηγίας 2010/61/ΕΕ)

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την 1η Δεκεμβρίου 2011.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ
 ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ

F
 Αριθμ. 50 (3)

Δασική απαγορευτική διάταξη θήρας σε όλη την 
Περιφέρεια του Δασαρχείου Γουμένισσας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107/1997 τ. Α΄) «Δι−

οίκηση Οργάνωση Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση».

2) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3) Το υπ’αριθμ. Π.Δ. 142 (ΦΕΚ 235/Α/27−12−2010) «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−
Θράκης».

4) Την με αριθμό 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β/22−3−2011) 
απόφαση Τ.Γ.Α.Δ.Μ.Θ «Ανάθεση αρμοδιοτήτων της 
Α.Θ.Μ.Θ. και μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής».

5) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγειας και άλλες διατάξεις».

6) Τις διατάξεις του Ν.Δ. 86/69 «Περί Δασικού Κώδικα».
7) Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας».
8) Τις διατάξεις του Ν. 996/71 «Περί αντικαταστάσεως 

και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του Νομοθετικού 
Διατάγματος 86/89 «Περί Δασικού Κώδικος και Κωδι−
κοποιήσεως».



46178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

9) Τις διατάξεις του Ν. 177/75 «περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του Νομοθετικού 
Διατάγματος 86/69».

10) Το άρθρο 57 τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξε−
ων του νομοθετικού διατάγματος 86/69 «Δασικός Κώδιξ» 
(ΦΕΚ 7Α΄) του Ν. 2637/98 «Σύσταση οργανισμού πιστοποί−
ησης κλπ (ΦΕΚ 200Α) με το οποίο τροποποιήθηκαν τα 
άρθρα 253 και 254 του ΝΔ 86/69, όπως αυτά αντικαταστά−
θηκαν από τα άρθρα 3 και 4 του Ν. 177/75 (ΦΕΚ 205Α).

11) Την κοινή υπουργική απόφαση 414985/29−11−85 (ΦΕΚ 
757/Β΄/18−12−1985) των Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα Διαχεί−
ρισης της Άγριας Πτηνοπανίδας, όπως τροποποιήθη−
κε με τις 366599/16−12−96 (ΦΕΚ 1188/Β/31−12−1990) και 
294283/23−12−97 (ΦΕΚ 68/Β/4−2−1998) κοινές αποφάσεις 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

12) Την αριθμ. 217056/2441/1−8−2011 απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με 
θέμα «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2011−
2012» με ΦΕΚ 1763/Β/2011.

13) Το γεγονός ότι, στην περιοχή του Δασαρχείου 
μας επικρατούν δυσμενείς καιρικές συνθήκες λόγω 
χιονοπτώσεων μεγάλης διάρκειας και εντάσεως, με 
αποτέλεσμα να προξενείται μεγάλη καταστροφή του 
θηραματικού πλούτου.

14) Την ανάγκη προστασίας του Θηραματικού πλού−
του του Δασαρχείου μας σε περίπτωση χιονοπτώσεων 
μεγάλης διάρκειας, αποφασίζουμε:

Απαγορεύουμε την θήρα παντός θηράματος (τριχωτού 
και πτερωτού) σε όλη τη περιφέρεια του Δασαρχείου 
Γουμένισσας, στις εκτάσεις όπου το έδαφος καλύπτεται 
από χιόνι.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και θα ισχύσει μέχρι 
τέλους της κυνηγετικής περιόδου 2011 − 2012.

Οι παραβάτες αυτής της απαγορευτικής διάταξης θα 
διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με την παρούσα και 
τις διατάξεις του άρθρο 287 του Ν.Δ. 86/1969, όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 16 του Ν.Δ. 996/1971 και 177/75 
και της 414985/29−11−85 κοινής υπουργικής απόφασης.

Η τήρηση αυτής της διάταξης και η εφαρμογή ανατί−
θεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, καθώς επί−
σης και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Γουμένισσα, 20 Δεκεμβρίου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Δασάρχης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΡΤΣΑΣ

F
  Αριθμ. 13443/Γ4−1126 (4)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των δαπα−

νών διενέργειας της έρευνας Μεταφορών, Αποθή−
κευσης και Επικοινωνιών, έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους, 
για το έτος 2011 .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) του Ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α/9−3−2010) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 10 παρ. 11 
του Ν. 3899/2010 (ΦΕΚ 212/Α΄/17−12−10) «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της Ελληνικής 
οικονομίας»,

β) του άρθρου 90 παρ. 8 και 9 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 
58/Α΄/23−04−2010) «Αποκατάσταση φορολογικής δικαι−
οσύνης και αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής» βάσει 
του οποίου επανήλθαν σε ισχύ – μέχρι την έκδοση Κα−
νονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΕΛ.ΣΤΑΤ. – 
το άρθρο 9, παρ. 2, 3, 5 και 6 και άρθρο 10 παρ. 1, του 
Ν. 2392/1996 (ΦΕΚ 60/Α΄/9−4−1996) «Πρόσβαση της Γενι−
κής Γραμματείας Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της 
Ελλάδος (Γ.Γ. ΕΣΥΕ) σε διοικητικές πηγές και διοικητικά 
αρχεία, Επιτροπή Στατιστικού Απορρήτου, ρύθμιση θεμά−
των διενέργειας απογραφών και στατιστικών εργασιών, 
καθώς και θεμάτων της Γ.Γ.ΕΣΥΕ», όπως αντικαταστά−
θηκαν με τις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 14 του Ν. 
3470/2006 (ΦΕΚ 132/Α΄/28−6−2006) «Εθνικό Συμβούλιο Εξα−
γωγών, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις»,

γ) του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α’/
27−11−1997) «περί Δημοσίου Λογιστικού Ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» και του 
άρθρου 90 παρ. 9 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α΄/23−4−2010) 
«Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης και αντιμε−
τώπιση της φοροδιαφυγής»,

δ) του Ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35/Α΄/18−2−1999) με θέμα:« 
Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και 
εκτός επικράτειας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει με το άρθρο 9 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 
40/Α΄/15−3−2010) «Προστασία της εθνικής οικονομίας − 
Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονο−
μικής κρίσης», και συμπληρώθηκε με την προσθήκη του 
αρθ. 49 παρ. 1 του Ν. 3871/10 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική 
Διαχείριση και Ευθύνη» και τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την παρ. 13 του άρθρου 45 του Ν. 3943/11 (ΦΕΚ 66 Α΄). 

ε) του Π.Δ. 226/2000 (ΦΕΚ 195/Α΄/8−9−2000) «Οργανι−
σμός της Γ.Γ. ΕΣΥΕ»,

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22−4−2005),

ζ) του Π.Δ 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−
κονομικών» (ΦΕΚ 213/Α΄/6−10−2009), 

η) του Π.Δ 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α΄/5−11−2009),

θ) του Π.Δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αν. Υπουργών και Υφυπουργών 
(ΦΕΚ 243 τ. Α΄),

2. Τον Κανονισμό 295/2008 του ΕΚ και του Συμβουλίου 
της 11ης Μαρτίου 2008 για τις Στατιστικές Διάρθρωσης 
των Επιχειρήσεων (L 97/9−4−2008), παράρτημα Ι.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους σαράντα έξι χιλιάδων 
διακοσίων τριάντα ευρώ (46.230,00 €) για το οικονομικό 
έτος 2011, συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ. (Ε.Φ 23−750, ΚΑΕ 0871), αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
έρευνας Μεταφορών, Αποθήκευσης και Επικοινωνιών, 
κατά τη διάρκεια του έτους 2011, με περίοδο αναφοράς 
των στοιχείων το έτος 2010. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46179

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Μεταφορών, Επικοινωνιών 
και Μ.Μ.Ε. της Δ/νσης Στατιστικών Τομέα Εμπορίου και 
Υπηρεσιών της ΕΛ.ΣΤΑΤ. τη διενέργεια της ανωτέρω 
έρευνας. 

2. Η έρευνα διενεργείται στο πλαίσιο της υλοποίησης 
του Κανονισμού 295/2008 του ΕΚ και του Συμβουλίου 
της 11ης Μαρτίου 2008 για τις Στατιστικές Διάρθρω−
σης των Επιχειρήσεων (L 97/9−4−2008) και σκοπός της 
είναι η συγκέντρωση στατιστικών στοιχείων για τα 
οικονομικά χαρακτηριστικά και την απασχόληση των 
Τομέων Μεταφοράς, Αποθήκευσης και Επικοινωνίας, 
προκειμένου να προσδιοριστεί η συμμετοχή τους στο 
Εθνικό Εισόδημα.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική, εφαρμόζεται η μο−
νοσταδιακή στρωματοποιημένη δειγματοληψία και κα−
λύπτει γεωγραφικά το σύνολο Χώρας. Μονάδα έρευνας 
είναι η επιχείρηση. Το μέγεθος του δείγματος ανέρχεται 
περίπου στις 3.000 επιχειρήσεις, που ανήκουν στους 
τομείς οικονομικής δραστηριότητας Μεταφορές, Απο−
θήκευση και Επικοινωνία.

Το μέγεθος του δείγματος των επιχειρήσεων είναι 
τέτοιο ώστε να εξασφαλίζονται αντικειμενικές και αμε−
ρόληπτες εκτιμήσεις των ζητούμενων μεγεθών.

Οι επιχειρήσεις του δείγματος επιλέγονται από το 
πλαίσιο δειγματοληψίας, τα στοιχεία του οποίου προ−
έρχονται από το Μητρώο επιχειρήσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Τα αποτελέσματα θα εξαχθούν σε σύνολο Χώρας και 
σε επίπεδο Περιφέρειας (NUTS 2) και θα αποσταλούν 
στη Eurostat σε NACE αναθ. 2, σύμφωνα με τις προδια−
γραφές του εφαρμοστικού Κανονισμού (EC) 251/2009.

Οι υπό έρευνα κλάδοι, σύμφωνα με την Κοινοτική Στα−
τιστική Ταξινόμηση Οικονομικών Δραστηριοτήτων ΝACE 
αναθ. 2, είναι οι εξής:

49: Χερσαίες μεταφορές και μεταφορές μέσω αγωγών
51: Αεροπορικές μεταφορές
52 (εκτός της τάξης 52.22): Αποθήκευση και υποστη−

ρικτικές προς τη μεταφορά δραστηριότητες
53: Ταχυδρομικές και ταχυμεταφορικές δραστηριό−

τητες
61: Τηλεπικοινωνίες
79: Δραστηριότητες ταξιδιωτικών πρακτορείων, γρα−

φείων οργανωμένων ταξιδιών και υπηρεσιών κρατήσεων 
και συναφείς δραστηριότητες.

Αναλυτικά θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ−
γασίες:

• Κατάρτιση ερωτηματολογίου
• Επιλογή δείγματος επιχειρήσεων
• Εκπαίδευση προσωπικού και Ιδιωτών−Συνεργατών 

για την ορθή συμπλήρωση των ερωτηματολογίων της 
έρευνας 

• Συλλογή στατιστικών στοιχείων
• Ενημέρωση Μητρώων επιχειρήσεων
• Έλεγχος και επεξεργασία των στοιχείων

• Εισαγωγή δεδομένων σε ηλεκτρονικό αρχείο
• Παραγωγή τελικών πινάκων και αποστολή στοιχείων 

στη Eurostat
• Σύνταξη έκθεσης ποιότητας για τη μέθοδο που 

εφαρμόστηκε 
• Κατάρτιση δεικτών (σφάλμα δειγματοληψίας, μερο−

ληψία κ.λπ.) αξιολόγησης της ποιότητας των αποτελε−
σμάτων της έρευνας.

4. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση της έρευνας, 
θα χρησιμοποιηθούν:

• υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ, 
οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.

• 110−120 ιδιώτες − συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχο−
ληθούν κατά το στάδιο της συλλογής των ερωτημα−
τολογίων.

Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων της έρευνας θα 
γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

5. Η αμοιβή των οργάνων της έρευνας καθορίζεται 
ως εξής: 

Αποζημίωση ιδιωτών – συνεργατών (ΚΑΕ 0871)
α. 15,41 ευρώ ανά πλήρως και σωστά συμπληρωμένο 

ερωτηματολόγιο: 
3.000 ερωτηματολόγια x 15,41 € = 46.230,00 €
Για όσες από τις παραπάνω ερευνώμενες μονάδες 

βρεθούν στην πορεία της έρευνας ότι δε λειτουργούν, 
είναι προσωρινά κλειστές, είναι εκτός κλάδου ή είναι 
αγνώστου δ/νσεως, οι ιδιώτες – συνεργάτες θα αμει−
φθούν για την εργασία ενημέρωσης του Μητρώου με 
αμοιβή 3,08 ευρώ για κάθε ερωτηματολόγιο. 

Συνολική δαπάνη στον ΚΑΕ 0871=46.230,00 €
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 20 Δεκεμβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

   ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5) 
    Στο Φ.Ε.Κ. 2911/τ. Β΄/22−12−2011 (σελίδα 42585, στή−

λη 1), στο οποίο δημοσιεύθηκε η υπ. αριθμ. (οικ.) 
103941/3346/25−11−2011 απόφαση του Εκτελεστικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, γίνεται η 
κατωτέρω διόρθωση: 

από το εσφαλμένο: «Αριθμ. (οικ.) 103941/33  (5)»,
στο ορθό: «Αριθμ. (οικ.) 103941/3346 (5)»,

  (Από την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας)  



46180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02032613012110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-01-26T10:25:17+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




